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holdsmæssigt hårdt på indkomstskatten og 
momsen. Tilsammen indbringer indkomst- og 
forbrugsskatter ca. 90 pct. af det offentliges 
indtægter. I andre vesteuropæiske lande hvi- 
ler kun omkring 70 pct. af skattebyrden på 
disse to skatteformer, i Frankrig endda kun 
ca. 50 pct. Til gengæld giver arbejdsgiveraf- 
gifter, selskabsskatter, kapitalvindingsskatter, 
ejendomsskatter osv. væsentlig mere i de øv- 
rige lande. Dette fænomen, at vi har lagt 
skattebyrden uforholdsmæssigt hårdt på al- 
mindelige menneskers indkomst og forbrug, 
har længe været en hovedskavank i det dan- 
ske skattesystem. Krisepakken er et yderlige- 
re skridt i den forkerte retning. 

Men problemet er ikke blot, at momsen 
nu bliver alt for høj. Problemet er også, at 
den hviler lige hårdt på nødvendighedsartik- 
ler og luksusvarer. Det er ganske uforståeligt, 
at regeringen ikke har benyttet lejligheden til 
at differentiere momsen, så vi fik en lavere 
sats på i hvert fald fødevarer. Der har længe 
været rumlerier i pressen om en momsforhø- 
jelse, men de færreste har troet på, at social- 
demokratiet ville være asocialt nok til også 
at lade fødevarer stige. Vi kender den traditi- 
onelle socialdemokratiske modstand mod en 
differentieret moms, men vi burde kunne 
forvente, at det punkt nu var nået, hvor de 
ville lade teknokratiske synspunkter vige for 
en social forståelse. Vi må notere os, at dette 
punkt altså ikke er nået endnu. 

Det må også forundre, at de radikale kun- 
ne gå med til en forhøjelse af momsen på 
mad, for de har gjort sig til talsmænd for en 
differentieret moms, men det var altså også 
mundsvejr som så mange andre radikale 
synspunkter. (Ajbrydelse af  Bernhard Bauns- 
gaard). 

Fjerde næstformand (Ebba Strange): 
Hr. Bernhard Baunsgaard må vente, til det 

bliver hans tur. 

Rahbæk Møller (SF):, 
Jeg kan da svare øjeblikkelig. Hr. Bern- 

hard Baunsgaard sagde, at han aldrig havde 
talt om differentieret moms. Det har hr. Ole 
Vig Jensen. Jeg synes, det er lidt forvirrende 
at forstå, hvilke radikale radikale der egent- 
lig udtaler sig om partiets skattepolitik. Jeg 
husker, at da det drejede sig om renteforli- 
gets sammenbrud, var det udelukkende hr. 

Niels Helveg Petersen og hr. Ole Vig Jensen, 
der kunne udtale sig om det, så jeg går ud 
fra, at når vi skal have den helt officielle for- 
ståelse af, hvad radikal skattepolitik er, er 
det de to herrer, vi må spørge, så det er dem, 
jeg henholder mig til. 

Vi får nu verdens højeste madmoms, på 22 
pct. Hvis vi sammenligner med de øvrige 
EF-lande, har Irland den næsthøjeste; den er 
nu ca. 10 pct. De andre lande har 5-6 pct. 
For kort tid siden var vi vidne til energiske 
forsøg fra de supereuropæiske CDeres side 
for at få harmoniseret vores spiritusafgifter 
med de øvrige EF-landes. Det er interessant, 
men måske ikke uventet, at det generer CD, 
at vore afgifter på whisky og cognac er høje- 
re end de øvrige EF-landes, mens det ikke 
generer dem, at vores madmoms er ca. fire 
gange så høj som EF-gennemsnittet. Her 
kunne det for en gangs skyld være socialt 
rimeligt at nærme sig de øvrige EF-lande. 
Netop her glemmer supereuropæerne deres 
harmoniseringsbestræbelser. 

Det bør også nævnes, at ytringsfriheden 
bliver ramt af en momsforhøjelse. I modsæt- 
ning til de fleste af de lande, vi normalt sam- 
menligner os med, har Danmark fuld moms 
på mad, bøger og tidsskrifter. F. eks. Norge 
og Storbritannien har slet ingen moms på 
bøger.' Det bliver nu sværere at opretholde 
en bogproduktion i vores lille sprogområde. 

Socialistisk folkeparti kan ikke medvirke 
til gennemførelsen af dette asociale forslag. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Jeg beder formanden undskylde, at natu- 

ren gik over optugtelsen, men der kan jo si- 
ges -  undskyld udtrykket -  så meget sludder 
fra denne talerstol, at det er svært at holde 
sit temperament i tømme, og jeg må nok si- 
ge, at SFs ordfører i sjælden grad slog 
bundrekorden herinde. Jeg har aldrig på de 
radikales vegne anbefalet differentieret 
moms, når jeg har talt på partiets vegne. Jeg 
har adskillige gange fra denne talerstol ud- 
trykkelig pointeret, at man kun kan gennem- 
føre differentieret moms, når man ophører 
med at føre effektiv kontrol med, hvad der 
kommer ind. Selv ikke den ekstra admini- 
strationsomkostning, der ville være forbundet 
med det, ville kunne klare vanskelighederne. 

Hvad angår rentefradraget, ved man -  
men det er altså ikke gået op for SFs ordfø- 
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